
96  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

..

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 256/GEPS/SETUR DE 14 DE JULHO 2021 
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2021/767771; RESOLVE: Con-
ceder 180 dias de Licença Maternidade à ANGELA VIANA DOS SANTOS 
LIMA, matrícula nº 5894878/2, Assistente Administrativo, pelo período de 
06/07/2021 à 01/01/2022. ANDERSON DE OLIVEIRA CAVALCANTE Diretor 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 680518

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 266/2021-GEPS/SETUR DE 14 DE JULHO DE 2021
Errata da PORTARIA Nº 245/2021 de DIÁRIAS, publicada no DOE 34.637 
de 13/07/2021. Onde lê-se: 27 a 30/07/2021. Leia-se: 20 a 23/07/2021. 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 680767
PORTARIA Nº 265/2021-GEPS/SETUR DE 14 DE JULHO DE 2021
Errata da PORTARIA Nº 220/2021 de DIÁRIAS, publicada no DOE 34.631 
de 08/07/2021. Onde lê-se: 08 a 12/06/2021 Leia-se: 08 a 12/07/2021. 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 680790
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14B, EXECUTIVA SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZA-
DOS LTDA, CNPJ: 06.336.443/0001-34
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar à cláusula sexta, 
no § 1º do Contrato nº 04/2020.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO
Fica alterada a Cláusula sexta, Caput 1, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“CLÁUSULA SEXTA: DO RECEBIMENTO E GARANTIA DOS SERVIÇOS
PARÁGRAFO PRIMEIRO: O Recebimento dos Serviços:
1 – Os serviços serão executados nas instalações prediais das unidades 
que compõem a Secretaria de Estado de Turismo”.
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 680373
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 261/2021/GEPS/SETUR DE 14 DE JULHO DE 2021. 
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/764534; RESOLVE:I–
Conceder suprimento de fundos à servidora, IVONE MITSUSUKO 
YOSHIMARU CUNHA, Matrícula Nº5904512/2,Secretária Adjunta da 
SETUR. II – O valor do suprimento corresponde a: R$ 350,00 (trezentos e 
cinquenta reais), classificação: 339033 (Passagem e Locomoção). O valor 
referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento, 
devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após 
o período de aplicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se. ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 680428
..

DIÁRIA
.

PORTARIA 262/GEPS/SETUR DE 14 DE JULHO DE 2021. CONSIDERANDO 
os termos do processo 2021/759182; RESOLVE: Conceder 06 e 1/2 (seis e 
meia) diárias à servidora CAROLINA NASCIMENTO ABDON, matrícula funcional 
nº 5948412/2,Chefe de Gabinete.OBJ: a fim de realizar visita técnica na 
região turística Amazônia Atlântica – Guamá, bem como inaugurar a exposição 
Além Mar”em Salinópolis/PA.DESTINO: Vigia/PA, Curuçá/PA, Marapanim/PA, 
Magalhães Barata/PA, Maracanã/PA, Salinópolis/PA.PERÍODO: 20 a 26.07.21.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. 
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 680432
PORTARIA 263/GEPS/SETUR DE 14 DE JULHO DE 2021.CONSIDERANDO 
os termos do processo 2021/761074;RESOLVE: Conceder 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias à servidora IVONE MITSUSUKO YOSHIMARU CUNHA, Matrícula 
Nº 5904512/2, Secretária Adjunta da SETUR. OBJ: a fim de acompanhar o 
evento “Adventure Muana X Trail 2021”.DESTINO: MUANÁ/PA. PERÍODO: 16 
a 19.07.21. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 680496
PORTARIA 260/GEPS/SETUR DE 14 DE JULHO DE 2021. 
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/759147; RESOLVE: Conceder 
06 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, matrícula 
funcional nº. 5888072/4, Secretário de Estado de Turismo. OBJ: a fim de 
realizar visita técnica na região turística Amazônia Atlântica – Guamá, 
bem como inaugurar a exposição Além Mar” em Salinópolis/PA. DESTINO: 
Vigia/PA, Curuçá/PA, Marapanim/PA, Magalhães Barata/PA, Maracanã/PA, 
Salinópolis/PA. PERÍODO: 20 a 26.07.21. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se.ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 680423

PORTARIA 259/GEPS/SETUR DE 14 DE JULHO DE 2021.
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/656375; RESOLVE: Conceder 
a complementação de 01 (uma) diária referente à viagem ao município 
de Soure ocorrida em 27/06 à 02/07/2021, ao servidor EVANDRO JOSÉ 
FERREIRA NEVES JÚNIOR, Matrícula Nº 5892676/7, Coordenador de 
Planejamento das Políticas Públicas para o Turismo, que teve a necessidade 
de permanência no local, e o retorno só foi possível no dia 03/07/2021. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. 
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 680406
PORTARIA 257/GEPS/SETUR DE 14 DE JULHO DE 2021. 
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/764251; RESOLVE: Conceder 
03 e 1/2 (três e meia) diária à servidora SHEILA CRISTINA PINTO DE 
SOUZA matrícula: 5960417/1,Secretária de Gabinete.OBJ: Acompanhar o 
Evento “Adventure Muana X Trail 2021”. DESTINO: Muaná/PA.PERÍODO: 16 
a 19.07.21.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 680393
PORTARIA 264/GEPS/SETUR DE 14 DE JULHO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/765664; RESOLVE: Conce-
der 06 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA, mat. 57230575/2, Motorista. OBJ: conduzir servidores. DESTINO: 
Vigia/PA, Curuçá/PA, Marapanim/PA, Magalhães Barata/PA, Maracanã/PA, 
Salinópolis/PA. PERÍODO: 20 a 26.07.21. ANDERSON OLIVEIRA CAVAL-
CANTE Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 680757
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 417/2021 – DPG - 13/07/2021. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso da competência delegada pelo art. 1º, 
VI, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020. 
Considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE SETEMBRO 
DE 2019; considerando o PAE nº 2021/757963; RESOLVE: Conceder 08 
(oito) dias de folgas compensatórias à Servidora Pública ADRIANA NUNES 
NASCIMENTO, em virtude de trabalho eleitoral, para serem gozadas nos 
dias 26/07/2021; 13, 26, 27 e 28/10/2021; 26, 29 e 30/11/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 680309
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 410/2021/GGP/DPG, DE 12 DE JULHO DE 2021.
Considerando o PAE nº. 2021/553385, de 24/05/2021.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, Id Funcional nº 57201133/1, referentes 
ao Triênio (2011/2014), com gozo no período de 05.07.2021 a 03.08.2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 680134
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 415/2021-GGP-DPG, DE 13 DE JULHO DE 2021. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/726879. RESOLVE: 
DESIGNAR a Defensora Pública LARISSA DE ALMEIDA BELTRAO ROSAS, Id. 
funcional: 57234669/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo de 
Prevenção e Enfrentamento à Violência de Gênero, desta Defensoria Pública 
do Estado do Pará, durante o período de férias da titular, a Defensora 
Pública, LARISSA MACHADO SILVA NOGUEIRA, Id. Funcional: 57190943/ 
1, no período de 06/07/2021 a 15/07/2021 – 10 dias.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 680160
PORTARIA Nº 413/2021-GGP-DPG, DE 13  DE  JULHO DE 2021. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/663132. RESOLVE: 
DESIGNAR o Defensor Público DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, Id. 
funcional: 57227137/ 1, para responder pela Diretoria Metropolitana, 
desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de férias 
da titular, a Defensora Pública, LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL, Id. 
Funcional: 55589612/ 1, no período de 05/07/2021 a 19/07/2021 – 15 
dias; resguardados os efeitos financeiros.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 680158
PORTARIA Nº 414/2021-GGP-DPG, DE 13  DE  JULHO DE 2021. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/673462. RESOLVE: 
DESIGNAR a Defensora Pública EMILGRIETTY SILVA DOS SANTOS, Id. 
funcional: 57191042/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo Cível/


